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)VJ-2020-56( :القرار رقم

)419-2018-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

ضريبـة - ضريبـة القيمـة المضافـة - الفاتـورة الضريبية - تفاصيل الفاتورة الضريبية المبسـطة - رقم التعريف 
الضريبي – غرامات - غرامة الضبط الميداني.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئة العامة للزكاة والدخـل القاضي بفرض غرامة الضبط 
الميدانـي؛ لعـدم تضميـن الفاتـورة الضريبيـة بيـان رقـم التعريف الضريبـي- دلت النصوص 
النظاميـة علـى أن عـدم تضمين الفاتورة الضريبية المبسـطة بيـان رقم التعريف الضريبي 
مخالفـة لأحـكام النظـام واللائحـة التنفيذيـة تُوجِـب معاقبـة الخاضـع للضريبـة بالغرامـة 
المنصـوص عليهـا نظامًـا- ثبـت للدائـرة صحـة قـرار الهيئـة بفـرض غرامـة مخالفـة أحـكام 
اللائحة التنفيذية لعدم التزام المدعية بالمتطلبات والضوابط النظامية لإصدار الفواتير 
ى ذلك: رفض اعتراض المدعية-اعتبار القرار نهائياً وواجب النفاذ بموجب  الضريبية، مؤدَّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )56( مـن نظـام المرافعـات الشـرعية الصـادر بموجـب المرسـوم الملكـي  	-
رقم )م/1( وتاريخ 22/01/1435هـ

المادة )3/45(، )49( من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بموجب المرسوم  	-
الملكي رقم )م/113( وتاريخ 02/11/1438هـ

المـادة )8/53/ب( مـن اللائحـة التنفيذية لنظـام ضريبة القيمة المضافة الصادرة  	-
بموجـب قـرار مجلـس إدارة الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل رقـم )3839( وتاريـخ 

14/12/1439هـ

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

ضريبة القيمة المضافة
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المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية  	-
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 21/04/1441هـ

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد:

ففي يوم الأحد بتاريخ 1441/06/15هـ الموافق 2020/02/09م اجتمعت الدائرة الأولى 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر 
فـي الدعـوى المُشـار إليهـا أعاله، وحيث اسـتوفت الدعـوى الأوضاع النظاميـة المقررة، 
بتاريـخ   (419-2018-V) برقـم  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت  فقـد 

2018/05/03م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( سـعودية الجنسـية بموجـب هويـة وطنية رقم 
)...( بصفتها مالكة مؤسسـة )...( التجارية سـجل تجاري رقم )...(، تقدمت بلائحة دعوى 
تضمنـت اعتراضهـا علـى غرامـة ضبط ميداني بمبلغ وقـدره )10,000( ريال جاء فيها: »تم 
ضبط أن الفواتير لا تتضمن الرقم الضريبي، حيث إن الوقت الذي تم فيه الضبط الميداني 
كان الفـرع ناشـئًا وجديـدًا، وأثنـاء الافتتـاح التجريبـي، حيث قمنا بتغيير النظام المحاسـبي 
لدينا وتم تغيير البرنامج قبل يوم واحد من الزيارة الميدانية، برفقه تجدون المسـتندات 
المؤيـدة، مطالبـة بإلغـاء الغرامـة«. وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المدعَـى عليهـا أجابـت 
بمذكـرة ردٍّ جـاء فيهـا: »الأصـل صحـة وسالمة القـرار، وعلـى مَـن يدعـي عكـس ذلـك أن 
يقدم ما يُثبت دعواه. من شروط ومتطلبات الفواتير الضريبية هو تضمين الرقم الضريبي 
في الفواتير الضريبية التي يصدرها الشـخص الخاضع للضريبية، وفقًا لما ورد في الفقرة 
)ب/53/8( مـن اللائحـة التنفيذيـة لضريبة القيمة المضافة، وبناءً على الفاتورة الضريبية 
)المرفقـة(، يتضـح عـدم قيـام المدعِيـة بتضميـن الرقـم الضريبـي الخـاص به فـي الفاتورة 
الصـادرة عنـه. عـدم الالتـزام بمتطلبـات الفاتـورة الضريبيـة يُعَـد مخالفـة يُعاقِـب عليهـا 
النظام، وفقًا لما ورد في المادة الخامسة والأربعين من نظام ضريبة القيمة المضافة، 
والتـي تنـص علـى: »يُعاقَـب بغرامـة لا تزيـد على )50،000( خمسـين ألف ريـال كل مَن: … 
3- خالـف أي حكـم مـن أحـكام النظـام أو اللائحـة«. ممـا تقـدم يتضـح لأعضـاء اللجنـة 
الموقرين بأن الغرامة المفروضة على المدعِي جاءت صحيحة، ومتسقة مع أحكام نظام 
ضريبـة القيمـة المضافـة ولائحتـه التنفيذية، لا سـيما مع إقـرار المدعِي في دعواه بعدم 
ـر مـن  تضميـن رقمـه الضريبـي فـي الفواتيـر الصـادرة منـه، وإن مـا أثـاره مـن دفـوع لا يُغيِّ

الواقع شيئًا، وتطالب الهيئة الحكم برفض الدعوى«.

وفي يوم الأحد الموافق 09/ 2020/02م افتُتحت جلسـة الدائرة الأولى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 5:00 عصرًا للنظر في الدعوى المرفوعة 
مـن مؤسسـة )...( التجاريـة ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة علـى أطـراف 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

3

الدعوى تبين عدم حضور المدعِية أو مَن يمثلها بالرغم من ثبوت تبليغها بموعد الجلسة، 
وحضـر )...( بصفتـه ممثاًل للهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، بموجـب التفويـض الصـادر عن 
الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبسـؤال ممثـل المدعَـى عليهـا عن رده؟ أجـاب وفقًا لما 
جـاء فـي مذكـرة الـرد. وبعـد الاطالع علـى ملـف الدعـوى، تبيـن صلاحيـة الدعـوى للفصل 
فيهـا. وبعـد الاطالع علـى ملـف الدعـوى وكافـة الأوراق المرفقـة والاسـتماع لأقـوال 
ممثـل المدعَـى عليهـا، تبيـن للدائـرة أن المدعِية لم تقدم أسـبابًا للدفع بطلب إلغاء قرار 
المدعَـى عليهـا بتغريمهـا. وبسـؤال ممثـل المدعَـى عليهـا عمـا يود إضافته، قـرر الاكتفاء 
بمـا سـبق تقديمـه، وبنـاء عليـه قـررت الدائـرة قفل بـاب المرافعـة في الدعوى للدراسـة 

والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة، وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

ا كانت المدعِية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار الهيئة العامة  من حيث الشـكل؛ ولمَّ
للـزكاة والدخـل بشـأن فـرض غرامـة الضبـط الميدانـي، وذلـك اسـتنادًا إلـى نظـام ضريبـة 
القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يُعَد من النزاعات الداخلة ضمن 
اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية بموجب المرسـوم الملكي 
رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/02هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هذه الدعوى مشـروطٌ 
بالاعتـراض عليـه خالل )30( يومًـا مـن تاريـخ الإخطـار بـه، وحيـث إن الثابت من مسـتندات 
غت بالقرار في تاريخ 2018/04/21م، وقدمت اعتراضها في تاريخ  الدعوى، أن المدعِية بُلِّ
2018/05/03م. وذلـك خالل المـدة النظاميـة المنصـوص عليهـا فـي المـادة )التاسـعة 
والأربعيـن( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة: »يجـوز لمـن صـدر ضـده قـرار بالعقوبـة 
التظلم منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم به، وإلا عُدَّ 
ـا غيـر قابـل للطعـن أمـام أي جهـة قضائيـة أخـرى.« فـإن الدعـوى بذلـك تكـون قـد  نهائيًّ

استوفت نواحيها الشكلية، مما يتعين معه قبول الدعوى شكلً.

ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائـرة فـي أوراق الدعـوى وإجابـة طرفَيْهـا بعـد 
إمهالهمـا مـا يكفـي لإبـداء وتقديـم مـا لديهمـا، ثبـت للدائرة بـأن المدعَـى عليها أصدرت 
قرارها ضد المدعِية بفرض غرامة ضبط ميداني بسبب عدم تضمين الرقم الضريبي على 
الفواتيـر مخالفًـا لمـا ورد فـي الفقـرة )8/ب( مـن المـادة )الثالثة والخمسـين( من اللائحة 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة والمتعلقة بالفواتير الضريبية التي نصت على: 
»يجـب أن تحتـوي الفاتـورة الضريبيـة المبسـطة علـى التفاصيـل الآتية: ب– اسـم وعنوان 
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المـورد ورقـم تعريفـه الضريبـي«. وعليه تم فرض الغرامة اسـتنادًا إلى الفقرة الثالثة من 
ت على: »يُعاقَب  المادة )الخامسة والأربعين( من نظام ضريبة القيمة المضافة التي نصَّ
بغرامـة لا تزيـد علـى ) 50.000( خمسـين ألـف ريـال كل مَـن: … 3- خالـف أي حكـم آخَـر من 

أحكام النظام أو اللائحة«.

وحيـث ثبـت للدائـرة مخالفـة المدعِية الفقرة )8/ب( من المادة )الثالثة والخمسـين( من 
اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة -سـالفة الذكـر- بعـد اطلاعهـا علـى 
مسـتندات الدعـوى وأقـوال ممثـل المدعَـى عليهـا وعـدم التـزام المدعِيـة بالمتطلبـات 
والضوابـط النظاميـة لإصـدار الفواتيـر الضريبية، مما أدى إلى فرض المدعَى عليها غرامة 
الضبط الميداني وقدرها )10,000( ريال سـعودي، اسـتنادًا إلى الفقرة الثالثة من المادة 
)الخامسـة والأربعيـن( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المضافة. وتأسيسًـا على ما سـبق، فإن 

الدائرة ترى صحة قرار المدعَى عليها.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. 	-

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفض اعتراض المدعِية مؤسسـة )...( التجارية سـجل تجاري رقم )...(، فيما يخص  	-
غرامة الضبط الميداني بمبلغ وقدره )10,000( ريال سعودي.

ت عليه المادة )السادسة والخمسون(  ا بحق المدعِية، وفقًا لما نصَّ صدر هذا القرار حضوريًّ
دت الدائـرة يـوم السـبت 2020/03/07م موعـدًا  مـن نظـام المرافعـات الشـرعية، وحـدَّ
ا وواجب النفاذ، وفقًا لما نصت عليه المادة  لتسليم نسخة القرار. ويُعتبَر هذا القرار نهائيًّ

)الثانية والأربعون( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


